MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 152/2020/ME

Brasilia, 30 de margo de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagio.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 1049, de 04.03.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagio n® 100/2020, de autoria do Senhor
Deputado PEDRO CUNHA LIMA, que solicita “a estimativa de impacto or¢amentdrio e financeiro
decorrente da aprovagdo da Proposta de Emenda a Constituigdo n° 147/2019”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho SEDGG-DIRVM (6955148), da Secretaria Especial de Desburocratizagiio, Gestdo e Governo
Digital.

Atenciosamente,

Documenio assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

"I Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
(b “f} Ministro de Estado da Economia, em 31/03/2020, as 19:07, conforme
s : == I horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n°

- 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital
Diretoria

Processo n° 12100.100625/2020-83

A ASPAR,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (evento SEI n° 6543959) que trata do
Requerimento de Informagdo - RIC 100/2020 do Deputado Federal, Pedro Cunha Lima (evento SEI
n® 6543959), encaminho Nota Técnica n° 9057/2020-ME (evento SEI n° 6945488) exarada pela
Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal, que se manifestou no sentido da "inexisténcia de
impacto or¢amentario e financeiro" gerado pela medida proposta pelo Deputado retro mencionado.

Brasilia, 10 de margo de 2020.

Documento assinado eletronicamente
PAULO SPENCER UEBEL
SECRETARIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZACAO, GESTAO E GOVERNO DIGITAL

.. 7y Documento assinado eletronicamente por Paulo Antonio Spencer Uebel,
580! 21 | secretario(a) Especial de Desburocratizacdo, Gest&o e Governo
Al = | Digital, em 11/03/2020, as 20: 39, conforme horério oficial de Brasilia, com

s {1 Indamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

pon A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

I http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

] acao=documento conferir&id orgac acesso_externo=0, informando o cédigo
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Gestdo ¢ Desempenho de Pessoal

Departamento de Provimento e Movimentagdo de Pessoal
Coordenagdo-Geral de Procedimentos Judiciais

Nota Técnica SEI n° 9057/2020/ME

Assunto: Requerimento de informagdes n° RIC 100/2020

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo - RIC 100/2020 do Deputado Federal, Pedro
Cunha Lima (SEI N° 6543959), que solicita a0 Ministro de Estado da Economia a estimativa de impacto
orcamentdrio ¢ financeiro, acompanhada da memoéria e das premissas e metodologia de calculo utilizadas
(conforme exigido pela Lei de Responsabilidade Fiscal e pela Lei de Diretrizes Orgamentérias), em
decorréncia de possivel aprovagdo da Proposta de Emenda a Constituigdo n® 147/2019.

ANALISE

2, Em seu Requerimento, o Deputado Pedro Cunha Lima solicita a estimativa de impacto
orgamentario e financeiro de alteragdo no Art. 37 da Counstituigdo Federal, acrescentando ao mesmo o
inciso a seguir:

“Art.

§ 13 — E vedada a percep¢do de acréscimos, ainda que de forma indireta, por ato
administrativo ou decisdo judicial, sem expressa e direta previsdo constitucional,
por aqueles agentes publicos cuja remunera¢do ou subsidio mensal seja superior ao
valor de 1/4 (um quarto) do subsidio mensal, em espécie, dos Ministros do Supremo
Tribunal Federal."

3 Inicialmente, cabe ressaltar que ¢ iniciativa privativa do Presidente da Repiblica a
proposi¢do de lei que disponha sobre a criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na
administragio direta e autirquica ou aumento de sua remumneragdo. E o que apregoa a Constituigio Federal
emseuart. 61, § 1°, inciso II, alinea “a”, veja-se:

"Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro
ou Comissdo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicdo.

§ 1°Sao de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

()

Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungées ou empregos publicos na administra¢do direta e
autdrquica ou aumento de sua remuneragdo,"

4. Sobre a remuneragéo, a Carta Magna emseu art. 37, incisos X, X1, e X1V, dispdenx:

“Art.

X - a remuneragdo dos servidores puiblicos e o subsidio de que trata o § 4° do art.
39 somente poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a
iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre na
mesma data e sem distingdo de indices;

XI - a remuneragdo e o subsidio dos ocupantes de cargos, funcbes e empregos
publicos da administragdo direta, autirquica e fundacional, dos membros de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
dos detentores de mandato eletivo e dos demais agentes politicos e os proventos,
pensdes ou outra espécie remuneratoria, percebidos cumulativamente ou ndo,
incluidas as vantagens pessoais ou de qualquer outra natureza, ndo poderdo
exceder o subsidio mensal, em espécie, dos Ministros do Supremo Tribunal Federal,



aplicando-se como limite, nos Municipios, o subsidio do Prefeito, e nos Estados e no
Distrito Federal, o subsidio mensal do Governador no ambito do Poder Executivo, o
subsidio dos Deputados Estaduais e Distritais no dmbito do Poder Legislativo e o
subsidio dos Desembargadores do Tribunal de Justi¢a, limitado a noventa inteiros e
vinte e cinco centésimos por cento do subsidio mensal, em espécie, dos Ministros do
Supremo Tribunal Federal, no dmbito do Poder Judicidrio, aplicavel este limite aos
membros do Ministério  Puiiblico, aos Procuradores ¢ aos Defensores
Publicos,

(-)

XIV - os acréscimos pecunidrios percebidos por servidor piiblico ndo serdo
computados nem acumulados para fins de concessdio de acréscimos ulteriores;"

5. A Administragdo Publica paga seus servidores consubstanciado em norma legal, baseada
na Constituigdo Federal e mediante previsdo orgamentaria. Nesse sentido, conforme dispde o artigo 169
e seus paragrafos, a concessdo de qualquer vantagem ou aumento de remuneragdo, bem como a criagio
de cargos, empregos e fungdes, sé poderdo ser feitas: (i) se houver prévia dotagdo orcamentaria e (ii)
se houver autorizagdo especifica na lei de diretrizes orgamentarias.

6. Todas as parcelas remuneratérias pagas no Sistema Integrado de Administragdo de
Recursos Humanos - SIAPE, tem origem em atos normativos previamente proposto pelo Presidente da
Republica, no exercicio de suas competéncias, conforme disposto no art. 61 da Constituigio Federal.

7. Nio hi no SIAPE rubricas para pagamentos administrativos ou derivados de
decisdes judiciais, sem expressa previsdo constitucional referentes aos acréscimos, ainda que de forma
indireta.

CONCLUSAO

8. Pelo exposto, salvo melhor juizo, entende-se pela inexisténcia de impacto orgamentario e
financeiro.

9. Caso o Requerente entenda de modo diverso, solicita-se que informe quais seriam as

parcelas da remuneragdo denominadas como '"acréscimos", para que esta Secretaria preste as
informagdes pleiteadas.

10. Por fim, sugere-se, apds aprovagdo, o envio da presente Nota Técnica & Secretaria
Especial de Desburocratizagdo, Gestio e Governo Digital, desta Pasta Ministerial, com o0s
esclarecimentos julgados pertinentes.

A consideragio superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
IRIS PAULA DE SANTANA RAMOS MORAIS | MARIA ISABEL BRAGA DE ALBUQUERQUE
Coordenadora-Geral da CGMPF/DEREB Coordenadora-Geral da CGPJU/DEPRO

De acordo. A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente
LUIZA LEMOS ROLAND
Diretora de Provimento
e Movimentagio de Pessoal - DEPRO

Documento assinado eletronicamente
ANA CAROLINA ALENCASTRO DAL BEN

Diretora de Remuneragido e Beneficios

Encaminhe-se 4 Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital,
desta Pasta Ministerial, na forma proposta.

SECRETARIA DE GESTAO E DESEMPENHQO DE PESSOAL

assinatura eletronica do dirigente
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Documento assinado eletronicamente por Iris Paula de Santana Ramos
Morais, Coordenador(a)-Geral, em 11/03/2020, as 18:14, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n®
" 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Ben, Diretor(a), em 11/03/2020, as 18: 15, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
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" Documento assinado eletronicamente por Maria Isabel Braga de

Albuquerque, Coordenador(a)-Geral, em 11/03/2020, as 18: 15,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do

Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiza Lemos Roland, Diretor(a),
em 11/03/2020, as 18:22, conforme horario oficial de Brasilia, com
Jfundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015,

Documento assinado eletronicamente por Wagner Lenhart, Secretario(a),
em 11/03/2020, as 20: 30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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